EUDS

Mi Universidad

Cuadro Sinoptico

Nombre del Alumno: Clara Elisa Encino Vazquez
Nombre del tema: Farmacos

Parcial: IV

Nombre de la Materia: Farmacologia

Nombre del profeso: Dr. Manuel Eduardo Lépez Gémez
Nombre de la Licenciatura: Medicina Humana

Cuatrimestre-Semestre



Intha musculai

Es un antibiético bactericida, de accion
onlongo\o(o\ para uso Po\venteml, Y que posee
un  amplio espectro de actividad contra

organismos 9mmpositivos Y gmmnego\’(ivos.

Actinobacillus dctinomicetemcomitans,
Cardiobacterium hominis, eikenella
cowodens,kingello\ kingae, S. viridans, S. bovis, N.
gonorrhoeae, B. fragilis, Clostridium,
peptostreptococcus

Urticaria, exantema, pmri’co,
anemia hemolitica,
trombocitosis. Colelitiasis se ha

asociado al uso de ceftriaxona

* Adulta: 1 -2 gr cada 12 a
24 hovras.

e Pedidatrica: 50 - 100
mg/kg/dia cada 12 horas.




o Profilaxis Post-exposicién Y tratamiento curativo de
carbunco por inhalacion.

e Nifos Y adolescentes: inFecciones bvoncopulmono\res
en fibrosis quistica por P. aeruginosa, com[olicao(as de
vids urinarias, pielonefritis e infecciones graves
cudndo sed necesario.

o Adultos: infeccion de vias respiratorids boU'as por
gmmnego\‘tivos, otitis media suloum‘tivo\ cronica Y
maligna externa. Exdcerbacion dguda de sinusitis
cronica, Infecciones urinarias. Uretritis Y cervicitis
gonocécicas  causadas  por N.  gonorrhoede.
Epididimoovq_ui‘tis y EPI,

Nauseas, diarrea.

IV: vomitos, aumento transitorio
transaminasds, erupcion
cutdnea.

Nifos ddemas |a artropatia se

produce con frecuencia.

e Adultos: 250-500 mg cada
12 horas durante 7 a 14

dias.




Tratamiento de las infecciones causadas por
microorgdnismos sensibles (infecciones del
tracto wurinario, enterocolitis, in{:ecciones
intra abdominales, infecciones respiratorias,
infecciones de la piel y de los tejidos
blandos...

Redccion anafilactica, cefaled; nauseas, vomitos; reaccién
de fotosensibiliddd, erupcién incluyendo erupcion
eritematosa y maculopapular. Formas de liberacion
modificada: nasofaringitis, sinusitis, infeccion fingica;
ansiedad; cefalea sinusoidal; hipertension; diarrea, dolor
abdominal superior, boca secd; dolor de espalda; dolor en
el lugar de inyeccion.; ASAT, presion sanguinea, LDH en
sangre y glucosa en sangre elevadas. Ademads: la redccion
Jarisch- Herxheimer.

e Administracion oral:

Adultos y nifios de mas 8 dfios con un peso > 45 kg: 100 mg cada 12 horas el

primer dia de tratamiento, sequidos de 100 mg/dia en una anica dosis. Para

las infecciones graves, incluyendo lds infecciones del tracto urinario, se

recomiendan 100 mg cadd 12 horas.

Nifios de mds de 8 afios con un peso < 45 kg: 2.2 mg/kq cada 12 horas el

primer dia de tratamiento, sequidos de 2.2 mg/kg/o(ia una vez al dia. Para

las infecciones graves, se recomiendan 2.2 mg/kg cada 12 horas.

¢ Adultos y nifios de mds de 8 afios con un peso > 45 kg: 200 mg el
primer dia de tratamiento y sequidamente 100-200 mg al dia. Las dosis
de 200 mg se deben administrar en 10 2 infusiones intravenosas de
und durdacidn minima de und hord. *Nifios de mds de 8 afos con un
peso < 45 kg: el primer dia se administran 4.4 mg/kg en forma de una o
dos infusiones, y sequidamente 2.2 - 4.4 mg/kg en forma de 10 2
infusiones, de una duracion minima de 1 hora




e Antibidtico tetraciclinico, bacteriostatica,
Inhibidor de la sintesis proteica
bacteriana por unién a la subunidad
ribosomal 30s. frente o una gran
variedad de microorganismos tanto
9mm|oosi’civos como gramnegativos.

o Infecciones urogenitale

o Infecciones respiratorias

Redccion anafilactica, cefaled; nauseas, vomitos; reaccién
de fotosensibilidad, erupcién incluyendo erupcion
eritematosa y maculopapular. Formas de liberacion
modificada: nasofaringitis, sinusitis, infeccion fingica;
ansiedad; cefalea sinusoidal; hipertension; diarrea, dolor
abdominal superior, boca secd; dolor de espalda; dolor en
el lugar de inyeccion.; ASAT, presion sanguinea, LDH en
sangre y glucosa en sangre elevadas. Ademads: la redccion
Jarisch- Herxheimer.

Adultos y nifios de mds 8 afos con un peso > 45
kg: 100 mg cada 12 horas el primer dia de
tratamiento, seguidos de 100 mg/dia en una
inica dosis. Para las infecciones graves,
inclujer\o{o las infecciones del tracto urinario, se
recomiendan 100 mgq cddd 12 horas. *Nifios de
mds de 8 dfios con un peso < 45 kq: 2.2 mg/kg
cada 12 horas el primer dia de tratamiento,
sequidos de 2.2 mg/kg/dia una vez al dia. Para las
infecciones graves, se recomiendan 2.2 mg/kg
cada 12 horas




Este medicamento estd indicado en el
tratamiento de vaginitis Proo{ucidas por

tricomonas y vaginitis no esloecificao{o\s

e Cdda 6vulo contiene:
Metronidazol 500 mq

o Excipientes: Masa para évulos.

e Envase de 10 dvulos.

e Tricomoniasis: 1 6vulo (500 mg.) via vaginal
en la noche por un periodo de 10 dias, en
combinacion con tratamiento por via oral.

* Vaginitis no especificada: 1 évulo (500 mgq.)
via vaginal en la noche por un periodo de 7
dias, en combinacién con tratamiento por vid
oral si es necesario. Debe evitar olvidar
alguna aplicacion y respetar los horarios. Si
no cumple el tratamiento lo mas probable es
que la enfermedad se vuelva a presentar con

mayor intensidad y este medicamento ya no

.
‘Va.gA/rube/ le servird pard detener la infeccion.




Para el tratamiento especifico de las
infecciones agudas no complicadas del tracto
urindrio cdusadds por cepas sensibles de
gérmenes patégenos Gram-positivos y Gram-
negativos.

o 1Caja, 40 Capwlo\s, 100 Miligmmos
e 1Caja, 40 CélOSulo\S, 50 Miligmmos

Adultos: 50 @ 100 mgq 4 veces al dia, la dosis
minima se recomienda en aquellos pacientes con
infecciones de vias urinarias no complicadas.

Nifos madyores de 12 dfos o con un peso mayor d
40 kg: 50 mg 4 veces dl dia.

Nifios madyores de 12 adfios con un peso menor a
40 kg: 5 o 7 mg/kg de peso en 24 horas, dividido
en 4 tomas.




Indicado como acidificante/antiséptico de
orina y antiespasmédico auxiliar en el
tratamiento de infecciones de las vias
urindrias tales como: pieli‘tis, pielonefki‘tis,
uretritis, uretrotrigonitis; como profilé\c’cico
en el pre y loostoloero\'torio Y en exdmenes

uvolégicos instrumentales.

1 Caja, 20 Tabletas, 100 mg
1 Caja, 24 Tabletas, 100 mg

Adultos: 200 mg cada 8 horas junto o después de
los alimentos.

Nifios mayores de 12 dfios: 100 mg cada 8 horas a
criterio del médico; junto o después de los
alimentos.

La duracion del tratamiento se establece a
criterio del médico, cuando han sido controlados
los sintomas.

No se recomienda su uso por mas de 15 dias

consecutivos.




